План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА




	Седмица: 19 час 1
Датум: 
	Тема 2 Г: Работа со податоци и решавање проблеми 

Наставна единица: Изработува план за истражување - актуелно прашање и план за собирање и обработка на податоци 
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Ја знае и ја разбира целта на актуелното прашање кое ќе го истреажуваат
	Може да образложи план за истражување
	Се најавуваат активностите во текот на наредните 5 дена, учениците заедно да формираат целосен неделен проект. Им се објаснува дека ќе имаат за задача да истражуваат и да собираат податоци кои понатаму ќе ги презентираат на тема која за нив ќе биде интересна и забавна. 
	З

вербален-дијалошки метод

	табла

тетратка

	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30


	Одговара на прашање за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограм(симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки).


	Може да ги планира активностите кои треба да ги истражува

Може да ги запише планираните активности за истражување

Може да  ги презентира запишаните планирани активности за истражување


	Се прави преглед на договорениот проектот и временскиот распоред.

Осигурајте се дека проектот може да почне да се реализира:

- Прашањето(ата) кое ќе биде одговорено и како ќе биде одговорено?

- Каде и како ќе бидат собрани податоците?

- Како ќе бидат претставени податоците?

- Со кого ќе бидат споделени заклучоците?

Учениците или ги собираат и почнуваат да ги организираат податоците кои ги донеле другите ученици.

Учениците се делат во групи во кои треба да започнуваат со собирање на податоци.
На пример: Кој е најпопуларниот оброк меѓу децата? Кој е најпопуларен пејач или пејачка меѓу учениците? Учениците се поттикнуваат да истражуваат нешто за што се навистина заитересирани и за нешто што го немаат правено порано, за да се обезбеди напредок низ одделенијата.
	вербален-дијалошки метод

Г/П 

Техника Бура на идеи

Грозд
С


	работен лист по групи
	Прашања

Одговори

Решение

 групирање 

подредување

Дискусија

	5
	Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми 
	Може да презентира по направен план со тврдења и примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	Активност со сите ученици: Дискутираме: Што научивте денес? Дали беше лесно или имавте потешкотии во решавањето? Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	З

метод на разговор
Техника  Чекање  
	План за истражување
	Прашања

Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: најава на целта на часот
Главни активности: учениците  се ангажираат индивидуално и во групи за планирање на истражувањето  Работа во групи
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување на секоја група.
	
	табела, брои, запишува резултати со цртички,  групира, гласа

графикон, табели со цртички, пиктограм, претставува, група, множество, листа, графикон, столбест графикон, табели на честота, дијаграм, најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА




	Седмица: 19 час 2
Датум: 
	Тема 2 Г: Работа со податоци и решавање проблеми 

Наставна единица: Собирање и анализа на податоци Собира податоци за поставеното прашање
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Ја знае и ја разбира целта на актуелното прашање кое ќе го истреажуваат
	Може да образложи план за истражување
	• Овој час ќе се реализира според планот и временскиот распоред направен претходната недела. Веројатно ќе вклучува собирање на податоци или претставување на податоци
	З

вербален-дијалошки метод

	табла

тетратка

	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30


	Одговара на прашање за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограм(симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки).


	Може да ги планира активностите кои треба да ги истражува

Може да ги запише планираните активности за истражување

Може да  ги презентира запишаните планирани активности за истражување


	 • Групите ги собираат своите податоци со користење на соодветна форма на запишување, пр. листи и/или табели. Учениците кои ќе сакаат ќе можат да фотографираат  дел од нивната работа за да го вклучат во нивната презентација. Ги разгледуваат можностите за користење секундарни извори на податоци за кои било групи на кои им се потребни (одредени во претходниот час)

интерактивна алатка за креирање графикони

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/datahandling_2_9.swfе
 • Учениците се навраќаат на својот план за да видат до каде стасале во неговата реализација.

	вербален-дијалошки метод

Г/П 

Техника Бура на идеи

Грозд
С


	учебник

Опрема за собирање податоци

Дигитални апарати 
 План на учениците 
листи и табели по групи
	Прашања

Одговори

Решение

 групирање 

подредување

Дискусија

	5
	Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми 
	Може да презентира по направен план со тврдења и примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	• Разговор за текот на часот.
Активност со сите ученици: Дискутираме: Што научивте денес? Дали беше лесно или имавте потешкотии во решавањето? Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	З

метод на разговор
Техника  Чекање  
	План за истражување

листи и табели
	Прашања

Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: најава на целта на часот
Главни активности: учениците  се ангажираат индивидуално и во групи за планирање на истражувањето  Работа во групи
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување на секоја група.
	
	табела, брои, запишува резултати со цртички,  групира, гласа

графикон, табели со цртички, пиктограм, претставува, група, множество, листа, графикон, столбест графикон, табели на честота, дијаграм, најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА




	Седмица: 19 час 3
Датум: 
	Тема 2 Г: Работа со податоци и решавање проблеми 

Наставна единица: Претставување на податоци Претставува податоци за поставеното прашање
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Ја знае и ја разбира целта на актуелното прашање кое ќе го истреажуваат
	Може да образложи план за истражување
	• Часот започнува со потсетување односно на кратко презентирање на секоја група што ќе истражуваат односно за која тема ќе собираат податоци.


	З

вербален-дијалошки метод

	табла

тетратка

	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30


	Одговара на прашање за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограм(симболи кои ни претставуваат 2, 5, 10 или 20 единици) и столбести дијаграми (интервали означени во двојки, петки, десетки или дваесетки).


	Може да ги планира активностите кои треба да ги истражува

Може да ги запише планираните активности за истражување

Може да  ги презентира запишаните планирани активности за истражување


	 • Овој час ќе се реализира според планот и временскиот распоред направен претходната недела.
Ќе вклучува претставување на податоци.
	вербален-дијалошки метод

Г/П 

Техника Бура на идеи

Грозд
С


	Опрема за собирање податоци

Дигитални апарати 
 План на учениците 
листи и табели по групи
	Прашања

Одговори

Решение

 групирање 

подредување

Дискусија

	5
	Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми 
	Може да презентира по направен план со тврдења и примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	• Разговор за текот на часот.
Активност со сите ученици: Дискутираме: Што научивте денес? Дали беше лесно или имавте потешкотии во решавањето? Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	З

метод на разговор
Техника  Чекање  
	План за истражување

листи и табели
	Прашања

Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: најава на целта на часот
Главни активности: учениците  се ангажираат индивидуално и во групи за планирање на истражувањето  Работа во групи
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување на секоја група.
	
	табела, брои, запишува резултати со цртички,  групира, гласа

графикон, табели со цртички, пиктограм, претставува, група, множество, листа, графикон, столбест графикон, табели на честота, дијаграм, најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА



	Седмица: 19 час 4
Датум: 
	Тема 2 Г: Работа со податоци и решавање проблеми 

Наставна единица: Анализа на податоци Користи листи и табели и ги анализира податоците
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Ја знае и ја разбира целта на актуелното прашање кое ќе го истреажуваат
	Може да образложи план за истражување
	• На почетокот на самиот час се договараме со учениците дали имаат потреба да им се остави време и простор за досредување на податоците кои ги обработуваат, зависно од тоа што ќе го побараат учениците или им се остава време или веднаш се подолжува со планираните акривности за овој час – анализа.
	З

вербален-дијалошки метод

	табла

тетратка

	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30


	Одговара на прашање за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограми и столбести дијаграми 
Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми
	Може да ги планира активностите кои треба да ги истражува

Може да ги запише планираните активности за истражување

Може да  ги презентира запишаните планирани активности за истражување


	• Ггрупите вршат анализа на податоци кои ги собрале и обработиле, земајќи предвид секоја група засебно како ќе бидат организирани податоците. Потоа се наведуваат да  си поставуваат прашања како што се:
- Дали ги добивте податоците кои ви се потребни за да одговориме на прашањето? 
- Кои се најдобрите начини за претставување на овие податоци? 
- Дали собравме прецизни податоци? 
- Дали податоците се како што очекувавме дека ќе бидат? 

	вербален-дијалошки метод

Г/П 

Техника Бура на идеи

Грозд
С


	учебник

Опрема за собирање податоци

Дигитални апарати 
 План на учениците 
листи и табели по групи
	Прашања

Одговори

Решение

 групирање 

подредување

Дискусија

	5
	Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми 
	Може да презентира по направен план со тврдења и примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	• Разговор за текот на часот.
Активност со сите ученици: Дискутираме: Што научивте денес? Дали беше лесно или имавте потешкотии во решавањето? Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	З

метод на разговор
Техника  Чекање  
	План за истражување

листи и табели
	Прашања

Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: најава на целта на часот
Главни активности: учениците  се ангажираат индивидуално и во групи за планирање на истражувањето  Работа во групи
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување на секоја група.
	
	претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табела на честота дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок


План за час по наставен предмет 

 МАТЕМАТИКА




	Седмица: 19 час 5
Датум: 
	Тема 2Г: Работа со податоци и решавање проблеми 

Наставна единица: Претставување податоци Комплетирање на истражувањето
	Одд: 

IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Ја знае и ја разбира целта на актуелното прашање кое ќе го истреажуваат
	Може да образложи план за истражување
	• Разговор со учениците - групите што сработиле дали планираните активности се спроведуваат според направениот план.


	З

вербален-дијалошки метод

	табла

тетратка

	Прашања

Одговори

набљудување

Дискусија 

	30


	Одговара на прашање за тоа кои податоци треба да се соберат, организираат, презентираат и интерпретираат во табели, дијаграми, графикони, табели на честота, пиктограми и столбести дијаграми 
Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми
	Може да ги планира активностите кои треба да ги истражува

Може да ги запише планираните активности за истражување

Може да  ги презентира запишаните планирани активности за истражување


	По разговорот  учениците го комплетираат својот проект според договоренот на ниво на група  односно направениот план  со создавање групен постер или компјутерска презентација.
Претставувањето треба са  ги разгледува следните аспекти: 
1. Што сакавме да дознаеме? 
2. Како ги собравме нашите податоци?
3. Што дознавме? 
4. Графикони и табели кои ги претставуваат податоците 
5. Наши заклучоци
 • Учениците се навраќаат на својот план за да видат до каде стасале во неговата реализација.
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 групирање 

подредување

Дискусија
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	Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми 
	Може да презентира по направен план со тврдења и примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	• Разговор за текот на часот.
Активност со сите ученици: Дискутираме: Што научивте денес? Дали беше лесно или имавте потешкотии во решавањето? Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	З

метод на разговор
Техника  Чекање  
	План за истражување

листи и табели
	Прашања
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Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: најава на целта на часот
Главни активности: учениците  се ангажираат индивидуално и во групи за планирање на истражувањето  Работа во групи
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување на секоја група.
	
	претставува група, множество листа, графикон, столбест графикон, табела на честота дијаграм најпопуларен, најчест најмалку популарен, најредок


